​INDICAÇÃO Nº. 619/2025​
​EXCELENTÍSSIMO​ ​SENHOR​ ​PRESIDENTE​ ​DA​ ​CÂMARA​ ​MUNICIPAL​ ​DE​
​OURO FINO/MG,​

​CAROS COLEGAS VEREADORES,​

​O​​signatário​​da​​presente,​​Vereador,​​Paulo​​Henrique​​Chiste​​da​​Silva,​​com​​assento​
​nesta​ ​Casa​ ​Legislativa,​ ​com​ ​amparo​ ​no​ ​art.​ ​186​ ​e​ ​seguintes​ ​do​ ​Regimento​ ​Interno​
​(Resolução​ ​014/2016),​ ​solicita​ ​a​ ​Vossas​ ​Excelências​ ​que​ ​submeta​ ​a​ ​este​ ​Egrégio​
​Plenário​ ​e​ ​posteriormente​ ​envie​ ​INDICAÇÃO​ ​ao​ ​Exmo.​ ​Sr.​ ​Prefeito​ ​Municipal​
​Antônio​ ​Benedito​ ​Salgueiro​ ​Miguel​ ​,​ ​SUGERINDO​​A​​UNIÃO​​DOS​​MUNICÍPIOS​
​MINEIROS​ ​OURO​ ​FINO,​ ​OURO​ ​PRETO​ ​E​ ​OURO​ ​BRANCO,​ ​COMO​
​CIDADES​ ​IRMÃS,​ ​POR​ ​CONTA​ ​DOS​ ​LAÇOS​ ​HISTÓRICOS​ ​E​ ​CULTURAIS​
​DO CICLO DO OURO.​

​A​​presente​​sugestão​​fundamenta-se​​nos​​vínculos​​históricos​​e​​culturais​​que​​unem​
​essas​​cidades,​​especialmente​​no​​que​​diz​​respeito​​ao​​período​​do​​ciclo​​do​​ouro​​em​​Minas​
​Gerais,​​patrimônio​​que​​marcou​​profundamente​​a​​formação​​social,​​econômica​​e​​cultural​
​do​ ​Estado.​ ​A​ ​irmanação​ ​entre​ ​os​ ​municípios​ ​poderá​​fortalecer​​o​​intercâmbio​​turístico,​
​cultural,​ ​educacional​ ​e​ ​econômico,​ ​promovendo​ ​a​ ​valorização​ ​da​ ​história​ ​comum​ ​e​
​incentivando​​projetos​​conjuntos​​de​​desenvolvimento,​​como​​segue​​em​​anexo,​​documento​
​sugestivo para tal proposta.​

​Diante​​do​​exposto,​​conto​​com​​a​​atenção​​e​​análise​​do​​Executivo​​Municipal​​para​​a​
​adoção das medidas que entender pertinentes.​

​Sala das Sessões, “Ver. Antônio Olinto Alves”, aos 12 de dezembro de 2025.​

​PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA​
​VEREADOR​

​Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.​
​Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000​

​Contatos: (35) 3441-1489, e-mail:​​diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.​​br​​e-mail:​​camara@camaraourofino.mg.gov.br​

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br